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1.  Żadna osoba, szpital ani instytucja nie może być w żaden sposób zmuszana, 

czyniona odpowiedzialną lub dyskryminowana z powodu odmowy przeprowadzenia, 

umożliwienia, asystowania lub przyjęcia w celu aborcji, dokonania sztucznego 

poronienia lub eutanazji lub innego działania, które mogłoby doprowadzić do śmierci 

ludzkiego płodu lub zarodka, niezależnie od powodu. 

2 .  Zgromadzenie Parlamentarne podkreśla potrzebę potwierdzenia prawa do 

klauzuli sumienia i jednocześnie wskazuje na odpowiedzialność państwa za 

zapewnienie pacjentkom dostępu do zgodnej z prawem opieki medycznej w 

odpowiednim czasie. Zgromadzenie wyraża obawę, że niepodlegające żadnym 

regulacjom stosowanie klauzuli sumienia może w sposób niewspółmierny narażać 

kobiety, szczególnie te o niskich dochodach lub żyjące na obszarach wiejskich.   

3 .  W zdecydowanej większości państw członkowskich Rady Europy stosowanie 

klauzuli sumienia jest odpowiednio uregulowane. Istnieją kompleksowe i przejrzyste 

ramy prawno-polityczne regulujące stosowanie klauzuli sumienia przez pracowników 

opieki zdrowotnej i zapewniające, że interesy i prawa osób poszukujących legalnych 

świadczeń medycznych są przestrzegane, chronione i realizowane.  

4 .  W świetle zobowiązania państwa członkowskiego do zapewnienia dostępu do 

legalnej opieki medycznej i ochrony prawa do zdrowia, a także zobowiązania do 

zapewnienia przestrzegania prawa do wolności myśli, sumienia i wyznania 

pracowników służby zdrowia, Zgromadzenie zachęca państwa członkowskie Rady 

Europy do opracowania kompleksowych i zrozumiałych regulacji, które określą i 

uregulują klauzulę sumienia w odniesieniu do spraw zdrowia i świadczeń 

medycznych, oraz które: 

4 .1 .  zagwarantują prawo do klauzuli sumienia w odniesieniu do obowiązku 

uczestniczenia w danej procedurze medycznej;  

4 .2 .  zapewnią, że pacjentki będą informowane o każdej klauzuli sumienia w 

odpowiednim czasie i kierowane do innego świadczeniodawcy usług zdrowotnych;  

4 .3 .  zapewnią, że pacjentki otrzymają właściwe leczenie, szczególnie w nagłych 

przypadkach.   

 


